
 
 

 
  

「一年間、ありがとうございました」 
 
                            校長 中村 義郎  

 
早いもので３月、令和元年度も残すところ一か月となりました。この一年間、地域・保

護者、そして関係者の皆様には、本校の児童そして教育活動に対し、いつも温かいご支援、

ご協力をいただいてまいりました。心より感謝申し上げます。 
 
去る２月１８日（火）、川口市教育委員会より委嘱を受け、２年間にわたって進めてき

た研究「ユニバーサル・デザインの視点を生かした『わかる授業』の創造」について、 
その成果を発信する研究発表会を実施いたしました。ご指導いただいてきた埼玉大学教授 

長江清和様、川口市教育委員会ご来賓の方々、そして、市内外より多くの先生方にお越し

いただき、成功の裡に終えることができました。参会の方々からは、研究内容について、

概ね高評価をいただき、研究に取り組んできた本校職員も達成感をもって終えることが、

できました。この成果を今後の本校に教育活動に生かし、本校の児童に還元して参ります。

併せて、この発表会の準備、運営に際しまして、多くの保護者の方々に事前の清掃活動や

当日の案内等、多大なご協力をいただいたことに、お礼を申し上げます。ありがとうござ

いました。 
 
さて、１月の学校だよりでもお知らせしたとおり来年度は、全国の小学校において新学

習指導要領全面実施の年となります。３年生以上の学年で外国語活動・外国語の授業を毎

週実施するため、時数が週１時間増加します。３年生は、新たに水曜日が６時間授業とな

り、４～６年生は、毎週月曜日が６時間授業となりますので、ご承知おきください。 
また、運動会については、令和２年５月２３日（土）の実施を予定しておりますが、 

昨年度同様、暑さが予想されます。熱中症による事故を防ぐため、市内の多くの小学校で

運動会の実施方法について、午前中のみで実施する等の検討がなされています。本校にお

いても、時間を短縮し、暑さが厳しくなる前に終了できるよう実施する等の対応を行う 
予定です。児童の安全を確保するためにも、どうそご理解をお願いいたします。 

 
新型コロナウイルスの影響により、学校は突然の臨時休業となってしまいました。学習

や生活のまとめが十分にできなかったことが非常に心残りです。学習における未履修部分

については、新年度に対応していく方針です。このような事態は、初めてのことで、何か

とご心配をおかけすると思います。保護者の皆様にお伝えすべきことは、携帯メールや 
本校ＨＰにて、お伝えするようにいたしますので、ご理解をお願いいたします。 

 
なお、交通事故には十分ご注意するよう改めてお子様にお話しいただくとともに、お子

様の様子に気を配っていただき、何か変わったことがあれば学校へ相談いただく等、引き

続き、ご配慮をお願いいたします。 
 

                         ＮＯ．１１       令和２年３月２日 

                ３月号  川口市立神根小学校 

                        

在籍児童数 男子(175)名 女子(140)名 計(315)名 １６学級 

神根小だより   


